КОПИЯ

УИД № 66RS0008-01-2024-000712-91

дело №1-20/2025 (№ 1-239/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 21 января 2025 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Рожковой Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Ежовой Е.В., Ильиной Е.А., помощником судьи Продановой Е.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников Нижнетагильского транспортного прокурора Стафеева А.А., ФИО2, ФИО3, подсудимой ФИО5, ее защитника – адвоката Корзуниной О.В., подсудимой ФИО6, ее защитников – адвокатов Корякиной Н.Л., Насонова И.А., Ризванова Р.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> судимости не имеющей, под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и 

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО5 и ФИО10 в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО22 ФИО7 также незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступления совершены в городе Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В августе 2023 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 и ФИО10, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, в это же время, с целью реализации совестного преступного умысла, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «Telegram» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, ФИО5 приняла предложение и добровольно согласились участвовать в преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствием лицом с именем пользователя «Волк» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Нижний Тагил Свердловской области. При этом ФИО5 и ФИО10 не осведомляли о своем совместном преступном сговоре неустановленное следствием лицо с именем пользователя «Волк». 

При этом, согласно состоявшегося предварительного преступного сговора, с целью извлечения максимальной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, между ФИО5 и неустановленным следствием лицом с именем пользователя «Волк» были распределены преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо с именем пользователя «Волк» должно было, используя познания в сфере работы в сети «Интернет», в августе 2023 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организовать регистрацию участников из числа наркозависимых потребителей наркотических средств под различными псевдонимами в Интернет-приложении (интернет-мессенджере) «Telegram» и «WhatsApp» для координирования и организации работы наркозависимых участников по приобретению наркотических средств на территории города Нижний Тагил Свердловской области, таким образом используя сеть «Интернет», путем размещения информации в интернет-магазине «Волк», касающейся продажи наркотических средств, приискать потенциальных приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц, далее должно было незаконно приобретать крупные партии наркотических средств, осуществлять их поставку в город Нижний Тагил Свердловской области для последующего незаконного сбыта, и передавать бесконтактным способом путем помещения в «тайники-закладки» ФИО5, а в дальнейшем предоставлять сведения о способе и времени оплаты за помещенные в «тайники-закладки» наркотические средства. ФИО5 в свою очередь должна была согласно отведенной ей преступной роли выполнять следующее: по указанию неустановленного лица с именем пользователя «Волк» извлекать из «тайников-закладок» крупные партии наркотических средств, далее данную партию незаконно переместить и хранить по месту жительства, расфасовывать приобретенную крупную партию наркотических средств на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, после чего разместить расфасованную крупную партию наркотических средств в местах скрытого хранения, делая «тайники-закладки» с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, неограниченному кругу наркозависимых лиц проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области, путем фотографирования мест и адресов нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в последующем ФИО5 должна была информацию о местоположении «тайников-закладок» с наркотическими средствами отправлять неустановленному следствием лицу с именем пользователя «Волк», использующему приложение «Telegram» и «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями. Неустановленное следствием лицо с именем пользователя «Волк» согласно отведенной ему преступной роли в свою очередь в ответ на это должен был в последующем используя приложение «Telegram» и «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями отправлять информацию о месте нахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами наркозависимым потребителям и перевести денежные средства за сделанные «тайники-закладки» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, номер счета:

<

№> принадлежащую племяннику ФИО6 – ФИО1 не осведомлённому о преступных намерениях ФИО5, ФИО22 -ФИО7 (в отношении ФИО1. вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), а ФИО1 в свою очередь переводил данные денежные средства на банковскую карту банка АО «Тинькофф» 

<

№>, принадлежащую умершему мужу ФИО6 –ФИО4 находящейся во владении, пользовании и распоряжении ФИО6 

Так, 04 ноября 2023 года около 13:00 часов, ФИО5 действуя согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом с именем пользователя «Волк», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области, находясь по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

...> 

<

Адрес> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, получила на свои мобильный телефон марки «Redmi 7 A» IMEI 

<

№> с сим-картой оператора сотовой связи «Tele-2» с абонентским 

<

№> текстовое сообщение от пользователя «Волк», с адресом местонахождения тайника, а именно: «у выхода на чердак в доме 31 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил Свердловской области» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3,481 грамма, в крупном размере.

Затем, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, 04 ноября 2023 года, в период с 14:00 до 15:00 часов, ФИО5, имея информацию о месте хранения наркотических средств, действуя умышленно, согласно ее преступной роли, действуя в своих интересах, а также в интересах ФИО6 и неустановленного следствием лица с именем пользователя «Волк», проследовала к месту хранения тайника с наркотическими средствами, а именно к дому 31 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил Свердловской области, где у выхода на чердак незаконно приобрела забрав спрятанный на чердаке в куче камней сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3,481 грамма, в крупном размере. После чего ФИО5 незаконно приобретенные наркотические средства положила в куртку, одетую на ней и с этого момента стала незаконно хранить их при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. Затем в этот же день, совместно с ФИО6 продолжили незаконно хранить перенеся наркотические средства в шкаф-кладовку по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта, о чем согласно отведенным преступным ролям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями ФИО5 сообщила неустановленному следствием лицу с именем пользователя «Волк».

Затем, 05 ноября 2023 года, в дневное время суток, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 действуя согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом с именем пользователя «Волк», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области, находясь по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, получила на свой мобильный телефон марки «Redmi 7 A» IMEI 

<

№> с сим — картой оператора сотовой связи «Tele-2» с абонентским 

<

№> текстовое сообщение от неустановленного следствием лица с именем пользователя «Волк», с адресом местонахождения тайника, а именно: «на улице Верескова у деревянного забора в городе Нижний Тагил Свердловской области» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 13,102 грамма, в крупном размере.

Затем, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, 05 ноября 2023 года, в период с 11:00 до 12:00 часов, ФИО5, имея информацию о месте хранения наркотических средств, действуя умышленно, согласно ее преступной роли, действуя в своих интересах, а также интересах ФИО6 и неустановленного следствием лица с именем пользователя «Волк», проследовала к месту хранения тайника с наркотическими средствами, а именно к дому 37 по улице Верескова в городе Нижний Тагил Свердловской области, где на месте расположенном в 10 метрах от указанного дома и в 1 метре от деревянного забора незаконно приобрела подняв с земли прикопанный в снегу полимерный пакет с 34 камнями с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, расфасованным по граммам: объект №1-0,389 грамма, объект №2 -0,415 грамма, объект №3 -0,376 грамма, объект №4 -0,484 грамма, объект №5-0,317 грамма, объект №6-0,327 грамма, объект №7-0,508 грамма, объект №8-0,441 грамма, объект №9-0,460 грамма, объект№ 10-0,475 грамма, объект №11-0,438 грамма, объект №12-0,548 грамма, объект №13-0,407 грамма, объект №14-0,400 грамма, объект №15-0,361 грамма, объект №16-0,362 грамма, объект №17-0,444 грамма, объект №18-0,389 грамма, объект №19-0,386 грамма, объект №20-0,355 грамма, объект №21-0,336 грамма, объект №22-0,373 грамма, объект №23-0,422 грамма, объект №24-0,336 грамма, объект №25-0,378 грамма, объект №26-0,359 грамма, объект №27-0,350 грамма, объект №28-0,395 грамма, объект №29-0,381 грамма, объект №30-0,358 грамма, объект №31-0,398 грамма, объект №32-0,392 грамма, объект №33-0,342 грамма и 1 объект в виде камня неустановленной массы, который ФИО5 и ФИО22 -ФИО7 в последующем совместно употребили 07 ноября 2023 года в 07:00 часов, общей массой не менее 13,102 грамма, что является крупным размером. После чего ФИО5 незаконно приобретенные наркотические средства положила к себе в главное отделение находящейся при ней кожаной сумки розового цвета, и с этого момента стала незаконно хранить их при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, затем совместно с ФИО6 продолжили незаконно хранить перенеся наркотические средства в крупном размере в шкаф-кладовку по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в городе Нижний Тагил Свердловской области, о чем согласно отведенным преступным ролям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями ФИО5 сообщила неустановленному следствием лицу с именем пользователя «Волк».

06 ноября 2023 года, в неустановленное в ходе следствия время, ФИО5 находящейся совместно с ФИО6 по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, на сотовый телефон пришло текстовое сообщение в приложении «WhatsApp» от пользователя «Волк» сделать «тайники-закладки» с наркотическими средствами в удобных для ФИО5 местах в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области. 

06 ноября 2023 года, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 и ФИО10, реализуя совместный преступный сговор, находясь по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес>, выполняя отведенную часть преступного плана, используя электронные весы в корпусе серого цвета, изоляционную ленту синего цвета, металлическую ложечку - часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3, 481 грамма, незаконно приобретенного ими 04 ноября 2023 года, расфасовали и упаковали в 10 свертков из липкой изоляционной ленты синего цвета по граммам, массой: 1- не менее 0,244 грамма, 2- не менее 0,233 грамма, 3- не менее 0,224 грамма, 4- не менее 0,212 грамма, 5- не менее 0,235 грамма, 6- не менее 0,211 грамма, 7- не менее 0,227 грамма, 8- не менее 0,240 грамма, 9- не менее 0,234 грамма, 10- не менее 0,215 грамма, общей массой не менее 2, 275 грамма, при этом, после расфасовки у ФИО5 и ФИО6 не менее 0,0069 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в виде следовых остатков осталось на электронных весах; не менее 0,0141 грамма указанного вещества в виде следовых остатков осталось на металлической ложке, не менее 1,185 грамма указанного вещества ФИО10 отложила, и в дальнейшем оставила себе с целью дальнейшего личного употребления, который хранила в левом кармане серой кофты висящей на двери в комнате квартиры 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области.

Далее, 07 ноября 2023 года, в 07:00 часов ФИО5, находясь в квартире 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области, употребив наркотическое средство находящееся в 1 из приобретенных ранее – 05 ноября 2023 года 34 камней, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с ФИО6 М.С и неустановленным следствием лицом с именем пользователя «Волк», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области взяла из шкафа-кладовки 10 ранее расфасованных ею и ФИО6 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой: 1- не менее 0,244 грамма, 2- не менее 0,233 грамма, 3- не менее 0,224 грамма, 4- не менее 0,212 грамма, 5- не менее 0,235 грамма, 6- не менее 0,211 грамма, 7- не менее 0,227 грамма, 8- не менее 0,240 грамма, 9- не менее 0,234 грамма, 10- не менее 0,215 грамма, общей массой не менее 2,275 грамма и положила их себе в левый карман одетой на ней куртки, а также взяла из шкафа-кладовки полимерный пакет с 33 камнями с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 13,102 грамма, в крупном размере, расфасованным по граммам: объект №1-0,389 грамма, объект №2 -0,415 грамма, объект №3 -0,376 грамма, объект №4 -0,484 грамма, объект №5-0,317 грамма, объект №6-0,327 грамма, объект №7-0,508 грамма, объект №8-0,441 грамма, объект №9-0,460 грамма, объект №10-0,475 грамма, объект №11-0,438 грамма, объект №12-0,548 грамма, объект №13-0,407 грамма, объект №14-0,400 грамма, объект №15-0,361 грамма, объект №16-0,362 грамма, объект №17-0,444 грамма, объект №18-0,389 грамма, объект №19-0,386 грамма, объект №20-0,355 грамма, объект №21-0,336 грамма, объект №22-0,373 грамма, объект №23-0,422 грамма, объект №24-0,336 грамма, объект №25-0,378 грамма, объект №26-0,359 грамма, объект №27-0,350 грамма, объект №28-0,395 грамма, объект №29-0,381 грамма, объект №30-0,358 грамма, объект №31-0,398 грамма, объект №32-0,392 грамма, объект №33-0,342 грамма, положив их в принадлежащую ей розовую кожаную сумку. ФИО10, так же употребив наркотическое средство совместно с ФИО5 находящееся в этом же одном из приобретенных ранее – 05 ноября 2023 года 34 камней в 

<

Адрес> в Дзержинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области взяла с собой принадлежащий ей мобильный телефон марки «Нonor KSA-LX9» IMEI: 

<

№> с сим-картой оператора сотовой связи «MOTIV» с абонентским 

<

№> с целью дальнейшей фотофиксации «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Затем они вместе вышли из дома, где на общественном транспорте – автобусе маршрута №50, проехали к остановке общественного транспорта «проспект Вагоностроителей».

Затем, ФИО5 действуя согласно отведенной ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел с ФИО6 и неустановленным лицом с именем пользователя «Волк», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области, действуя умышленно из корыстных, побуждений поместили часть свертков с веществом, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в 7 тайников, расположенных в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, при этом ФИО5 оборудовала «тайники-закладки», а ФИО10 действуя согласно отведенной ей преступной роли осуществила фотофиксацию с помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «Нonor KSA-LX9» места сделанных ими «тайников-закладок», с целью дальнейшей отправки данных фотоизображений неустановленному лицу с именем пользователя «Волк». При этом, ФИО5 и ФИО10 осознавали, что фотографии с указанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами в дальнейшем будут неустановленным лицом с именем пользователя «Волк» использующим информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» и «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями отправлены наркозависимым потребителям наркотических средств.

Так, 07 ноября 2023 года, после 07:00 часов, ФИО5 и ФИО10 проследовали в подъезд №1 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник-закладку» в теплоизоляцию трубы находящейся с левой стороны при входе в подъезд №1 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92347; 60.09493), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,244 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки»; 

07 ноября 2023 года, около 07:05 часов, ФИО5 и ФИО10 проследовали в подъезд №4 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник-закладку» в монтажную пену, в пороге металлической входной двери в кладовое помещение, расположенной с левой стороны при входе в подъезд №4 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92221; 60.09142), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,233 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки»; 

07 ноября 2023 года, около 07:10 часов, ФИО5 и ФИО10 проследовали в запасной вход №1 дома 3/1 по улице Юности, расположенного напротив гаражного кооператива Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник-закладку» - в стене на кирпичной кладке с правой стороны при входе в запасной вход №1 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92126; 60.09288), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0, 212 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки»;

07 ноября 2023 года, около 07:15 часов, ФИО5 и ФИО10 проследовали в запасной вход №2 дома 3/1 улице Юности расположенного напротив гаражного кооператива Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник -закладку» - на землю под перилами первого этажа при входе в запасной вход №2 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92091; 60.09307), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0, 235 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки»; 

07 ноября 2023 года, около 07:20 часов, ФИО5 и ФИО10 проследовали в подъезд №2 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник-закладку» в нижний правый угол дверного косяка входной двери в подъезд №2 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92085; 60.09176), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,224 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки»; 

07 ноября 2023 года, около 07:25 часов, ФИО5 и ФИО10 проследовали в подъезд №2 дома 3/2 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник-закладку» в монтажную пену расположенную вдоль стены при входе в подъезд №2 дома 3/2 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92035; 60.09158), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0, 211 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки»;

07 ноября 2023 года, около 07:30 часов, ФИО5 и ФИО22- ФИО7 проследовали в подъезд №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО5 положила в «тайник-закладку» в теплоизоляцию трубы расположенную над тамбурной дверью при входе в подъезд №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.91973; 60.09184), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,227 грамма, а ФИО10 осуществила фотофиксацию места сделанного «тайника-закладки».

Однако ФИО5 и ФИО10 довести до конца свои преступные умыслы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» – 07 ноября 2023 года в ходе проведения которого в 07:30 часов ФИО5 и ФИО10 были задержаны сотрудниками транспортной полиции в подъезде №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области и доставлены в ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил. 

07 ноября 2023 года в период с 08:30 до 09:40 часов, в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в служебном кабинете №5 ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, расположенном по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки одетой на ней - 3 свертка из синей изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой: 1-0,240 грамма; 2-0,234 грамма; 3-0,215 грамма, общей массой 0,689 грамма, что является значительным размером; из розовой кожаной сумки находящейся при ФИО5 изъят прозрачный полимерный пакет с 33 камнями с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,102 грамма, в крупном размере, расфасованным по граммам: объект №1-0,389 грамма, объект №2 -0,415 грамма, объект №3 -0,376 грамма, объект №4 -0,484 грамма, объект №5-0,317 грамма, объект №6-0,327 грамма, объект №7-0,508 грамма, объект №8-0,441 грамма, объект №9-0,460 грамма, объект №10-0,475 грамма, объект №11-0,438 грамма, объект №12-0,548 грамма, объект №13-0,407 грамма, объект №14-0,400 грамма, объект №15-0,361 грамма, объект №16-0,362 грамма, объект №17-0,444 грамма, объект №18-0,389 грамма, объект №19-0,386 грамма, объект №20-0,355 грамма, объект №21-0,336 грамма, объект №22-0,373 грамма, объект №23-0,422 грамма, объект №24-0,336 грамма, объект №25-0,378 грамма, объект №26-0,359 грамма, объект №27-0,350 грамма, объект №28-0,395 грамма, объект №29-0,381 грамма, объект №30-0,358 грамма, объект №31-0,398 грамма, объект №32-0,392 грамма, объект №33-0,342 грамма и тем самым выведены из незаконного оборота. 

После этого, 07 ноября 2023 года в период с 12:25 часов до 13:20 часов в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области сотрудниками полиции в кухне, на холодильнике, обнаружены и изъяты весы в корпусе серого цвета (электронные), весы в корпусе черного цвета (электронные), со следовыми остатками наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,0069 грамма, далее на кухне в верхнем ящике осматриваемого кухонного гарнитура была обнаружена и изъята металлическая ложка со следовыми остатками наслоения вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,0141 грамма, в ходе осмотра второй комнаты на двери обнаружена кофта серого цвета, принадлежащая ФИО6 внутри левого кармана которой обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1,185 грамма, в значительном размере, который ФИО10 хранила с целью, последующего личного употребления, таким образом указанное было выведено из незаконного оборота. 

Затем, сотрудниками полиции 07 ноября 2023 года в период с 14:15 до 14:30 часов в ходе проведения осмотра подъезда №1 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: в теплоизоляции трубы находящейся с левой стороны при входе в подъезд №1 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92347; 60.09493), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,244 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

После этого, сотрудниками полиции 07 ноября 2023 года в период с 14:40 до 14:45 часов в ходе проведения осмотра подъезда №4 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: в монтажной пене, в пороге металлической входной двери в кладовое помещение, расположенной с левой стороны при входе в подъезд №4 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92221; 60.09142), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0, 233 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

Затем, сотрудниками полиции 07 ноября 2023 года в период времени с 14:50 до 14:55 часов в ходе проведения осмотра запасного входа №2 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: в нижнем правом углу дверного косяка входной двери в запасной вход №2 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92085; 60.09176), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,224 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

Далее, сотрудниками полиции 07 ноября 2023 года в период с 15:00 до 15:05 часов в ходе проведения осмотра запасного входа №1 дома 3/1 по улице Юности расположенного напротив гаражного кооператива Дзержинского района в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: в стене на кирпичной кладке с правой стороны при входе в запасной вход №1 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92126; 60.09288), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,212 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

После этого, сотрудниками полиции 07 ноября 2023 года в период с 15:10 до 15:15 часов в ходе проведения осмотра запасного входа №2 дома 3/1 по улице Юности расположенного напротив гаражного кооператива Дзержинского района в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: на земле под перилами первого этажа при входе в запасной вход №2 дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92091; 60.09307), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,235 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

Далее, сотрудниками транспортной полиции 07 ноября 2023 года в период с 15:18 до 15:24 часов в ходе проведения осмотра подъезда №2 дома 3/2 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: в монтажной пене расположенной вдоль стены при входе в подъезд №2 дома 3/2 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.92035; 60.09158), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,211 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

Затем, сотрудниками полиции 07 ноября 2023 года в период с 15:27 до 15:33 часов в ходе проведения осмотра подъезда №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области был обнаружен и изъят: в теплоизоляции трубы расположенной над тамбурной дверью при входе в подъезд №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области (географические координаты 57.91973; 60.09184), 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,227 грамма и тем самым выведен из незаконного оборота.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – диацетилморфина (героина) а также всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134).

Согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года (в ред. постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – диацетилморфин (героин) массой свыше 2,5 грамма является крупным размером.

Кроме того, 04 ноября 2023 года около 13:00 часов ФИО5 действуя согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом с именем пользователя «Волк», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, неограниченному кругу лиц, проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области, находясь по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, получила на свои мобильный телефон марки «Redmi 7 A» IMEI 

<

№> с сим-картой оператора сотовой связи «Tele-2» с абонентским 

<

№> текстовое сообщение от неустановленного следствием лица с именем пользователя «Волк», с адресом местонахождения тайника, а именно: «у выхода на чердак в доме 31 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил Свердловской области» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3, 481 грамма, в крупном размере.

Затем, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом неограниченному кругу лиц проживающих на территории города Нижний Тагил Свердловской области, 04 ноября 2023 года, в период с 14:00 часов до 15:00 часов, ФИО5, имея информацию о месте хранения наркотических средств, действуя умышленно, согласно ее преступной роли, действуя в своих интересах, а также в интересах ФИО6 и неустановленного следствием лица с именем пользователя «Волк», проследовала к месту хранения тайника с наркотическими средствами, а именно к дому 31 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил Свердловской области, где у выхода на чердак в доме 31 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил Свердловской области незаконно приобрела забрав спрятанный на чердаке в куче камней сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3,481 грамма, в крупном размере. После чего ФИО5 незаконно приобретенные наркотические средства положила к себе в неустановленное следствием место в куртке одетой на ней и с этого момента стала незаконно хранить их при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, затем совместно с ФИО6 продолжили незаконно хранить перенеся наркотические средства в крупном размере в шкаф-кладовку по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, 

<

Адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в городе Нижний Тагил Свердловской области, о чем согласно отведенным преступным ролям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями ФИО5 сообщила неустановленному следствием лицу с именем пользователя «Волк».

После чего, 06 ноября 2023 года, в неустановленное в ходе следствия время, ФИО5 находящейся совместно с ФИО6 по адресу: Свердловская область г. Нижний Тагил Дзержинский район улица 

<

Адрес>, на сотовый телефон марки «Redmi 7 A» принадлежащий ФИО5 пришло текстовое сообщение от неустановленного следствием лица использующего приложение «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями с именем пользователя «Волк» сделать «тайники-закладки» с наркотическими средствами в удобных для ФИО5 местах в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области. Далее 06 ноября 2023 года, в вечернее время суток, точное время следствием не установлено, ФИО5 и ФИО10, реализуя совместный преступный сговор, находясь по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес>, выполняя отведенную часть преступного плана, используя электронные весы в корпусе серого цвета, изоляционную ленту синего цвета, металлическую ложечку - часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3, 481 грамма расфасовали и упаковали в 10 свертков из липкой изоляционной ленты синего цвета по граммам, массой: 1- не менее 0,244 грамма, 2- не менее 0,233 грамма, 3- не менее 0,224 грамма, 4- не менее 0,212 грамма, 5- не менее 0,235 грамма, 6- не менее 0,211 грамма, 7- не менее 0,227 грамма, 8- не менее 0,240 грамма, 9- не менее 0,234 грамма, 10- не менее 0,215 грамма, общей массой не менее 2, 275 грамма, при этом, после расфасовки у ФИО5 и ФИО6 не менее 0,0069 грамма указанного вещества, в виде следовых остатков осталось на электронных весах; не менее 0,0141 грамма указанного вещества, в виде следовых остатков осталось на металлической ложке, еще часть вещества содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,185 грамма, что является значительным размером, осталось на месте фасовки. После чего, 06 ноября 2023 года в вечернее время суток, точное время следствием не установлено, у ФИО6 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретения и хранения оставшейся части вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,185 грамма, что является значительным размером, с целью последующего личного употребления. Далее ФИО10 с целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, с целью последующего личного употребления, действуя умышленно, незаконно приобрела взяв со стола в кухне, расположенной по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес> сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,185 грамма, в значительном размере, убрала и продолжила незаконно хранить его в левом кармане принадлежащей ей серой кофты висящей на двери в комнату указанной квартиры, до момента пресечения незаконных действий ФИО6 сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению ее в причастности к незаконному обороту наркотических средств - в 07:30 часов 07 ноября 2023 года, в подъезде №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил Свердловской области.

После этого, 07 ноября 2023 года в период с 12:25 до 13:20 часов в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области сотрудниками полиции в ходе осмотра второй комнаты на двери обнаружена кофта серого цвета принадлежащая ФИО6 внутри левого кармана которой был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1,185 грамма, в значительном размере и тем самым выведены из незаконного оборота.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – диацетилморфина (героина) а также всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134).

Согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года (в ред. постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – диацетилморфин (героин) массой свыше 0,5 грамм является значительным размером.

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив показания, данные ею в ходе предварительного следствия. Так, из показаний ФИО5, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она около 6 лет официально не трудоустроена, является активным потребителем наркотических средств с 2005 года, употребляет героин, который приобретает через интернет-магазины в интернет-мессенджере «Telegram», в частности у неустановленного лица, с именем пользователя «Волк». В августе 2023 года она увидела у данного пользователя в интернет-мессенджере «Telegram» объявление о том, что требуются закладчики наркотических средств за денежное вознаграждение. Так как она сама является потребителем наркотических средств, то понимала, как происходит их сбыт посредством «тайников-закладок». Вместе со своей подругой – ФИО6, которая также является потребителем наркотических средств, они приняли решение работать закладчиками наркотических средств, чтобы у них всегда был доступ к наркотическим средствам, также они хотели немного заработать. В интернет-мессенджере «Telegram» она написала сообщение пользователю с именем «Волк» о том, что желает устроиться закладчиком наркотических средств, однако о том, что она будет работать совместно с ФИО6, не сообщила, так как ранее последняя уже устраивалась закладчицей наркотических средств в этот же интернет-магазин и обманула продавца. В ответ пользователь «Волк» попросил сообщить ему ее биографические данные, и видеозапись ее с паспортом в руках. Затем пользователь «Волк» разъяснил суть работы закладчика, указал, что он будет передавать ей через «тайник-закладку» крупную партию наркотического средства, она должна его извлекать из тайника, перемещать по месту жительства, расфасовывать на мелкие партии, затем размещать в «тайники-закладки» наркотическое средство, делать фотоизображения тайников и геолокацию к ним, фотографии направлять пользователю «Волк» в интернет-мессенджере «WhatsApp», который в свою очередь будет передавать данную информацию за вознаграждение покупателям наркотических средств, а также ей выплачивать вознаграждение, путем перевода денежных средств на банковскую карту. С ФИО11 у них была договорённость, что деньги полученные за размещение «тайнико-закладок» с наркотическими средствами, они будут делить пополам. 04 ноября 2023 года около 13:00 часов она от пользователя «Волк» в интернет-мессенджере «WhatsApp» на свой сотовый телефон «Redmi» получила сведения о местонахождении очередной партии наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

...> – у входа на чердак. В этот же день в период с 14:00 до 15:00 часов она проследовала к указанному месту хранения наркотического средства, где незаконно приобрела, забрав спрятанный сверток с веществом, который положила в куртку, надетую на ней. Затем данный сверток с веществом она принесла в квартиру 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, где проживает ФИО10, где совместно с последней хранили его в шкафу-кладовке. Затем 05 ноября 2023 года в дневное время, когда она находилась по месту жительства ФИО6 она от пользователя «Волк» в интернет-мессенджере «WhatsApp» на свой сотовый телефон «Redmi» получила сведения о местонахождении очередной партии наркотического средства, предназначенного для сбыта по адресу: 

<

...> – у деревянного забора. В этот же день в период с 11:00 до 12:00 часов она проследовала к указанному месту хранения наркотического средства, где незаконно приобрела, забрав спрятанный под снегом пакет, в котором находилось 34 камня с наркотическим средством, пакет положила в имеющуюся при ней сумку, затем данный пакет наркотическими средствами она принесла в квартиру 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, где проживает ФИО10, где совместно с последней хранили его в шкафу-кладовке. 06 ноября 2023 года она от пользователя «Волк» получила указание о том, что необходимо сделать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, которые они получили 04 и 05 ноября 2023 года в удобных для них местах на территории Дзержинского района города Нижний Тагил. 06 ноября 2023 года она и ФИО10 используя электронные весы черного и серого цветов, изоленту синего цвета и металлическую ложку расфасовали приобретенное ими 04 ноября 2023 года наркотическое средство в 10 свертков, упаковав их в изоляционную ленту синего цвета, оставшееся наркотические средство ФИО10 оставила себе для личного употребления, положив его в пакетик, хранила по месту своего жительства, в кармане кофты. 07 ноября 2023 года в 07:00 часов они с ФИО6, находясь по месту жительства последней, употребили из приобретенных ими 05 ноября 2023 года наркотических средств в 34 камнях – 1 камень, внутри которого находилось наркотическое средство. Она взяла ранее расфасованные 10 свертков в синей изоляционной ленте, положила их в левый карман надетой на ней куртки, а также взяла пакет, в котором были 33 камня с наркотическим средством, положила пакет в свою сумку. ФИО10 взяла свой сотовый телефон «Нonor», они вышли из дома и на автобусе доехали до остановки «проспект Вагоностроителей». Затем они проследовали в подъезд №1 дома №2 по проспекту Вагоностроителей, где она положила в «тайник-закладку» - в теплоизоляцию трубы с левой стороны при входе в подъезд 1 сверток с наркотическим средством, а ФИО10 сделала фото с местом тайника; затем они пошли в подъезд №4 этого же дома, где она положила в «тайник-закладку» - в монтажную пену, в пороге входной двери в подъезд 1 сверток с наркотическим средством, ФИО10 сделала фото с местом тайника; затем они пошли в запасной вход №1 дома 3/1 по улице Юности, где она положила в «тайник-закладку» в стене на кирпичной кладке с правой стороны от входа 1 сверток с наркотическим средством, ФИО10 сделала фото с местом тайника; затем они пошли в запасной вход №2 дома 3/1 по улице Юности, где она положила в «тайник-закладку» на землю под перилами на первом этаже 1 сверток с наркотическим средством, ФИО10 сделала фото с местом тайника; затем они пошли в подъезд №2 дома 3/1 по улице Юности, где она положила в «тайник-закладку» - в нижний правый угол дверного косяка 1 сверток с наркотическим средством, ФИО10 сделала фото с местом тайника; затем они пошли в подъезд №2 дома 3/2 по улице Юности, где она положила в «тайник-закладку» - в монтажную пену в стене 1 сверток с наркотическим средством, ФИО10 сделала фото с местом тайника; затем они пошли в подъезд №3 дома 3/3 по улице Юности, где она положила в «тайник-закладку» - в теплоизоляцию трубы расположенной над дверью 1 сверток с наркотическим средством, ФИО10 сделала фото с местом тайника. В этот момент они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил для проведения личных досмотров. Перед проведением ее личного досмотра, на вопрос сотрудника полиции она сразу сообщила, что при ней имеются наркотические средства. В ходе ее личного досмотра, проведенного с участием двух понятых, было изъято из кармана куртки надетой на ней 3 свертка в синей изоленте с веществом внутри, 33 камня с наркотическими средствами, ее сотовый телефон «Redmi», сотовый телефон ФИО6 «Нonor», банковские карты, шприц, стеклянный пузырек. В ходе личного досмотра пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Далее с ее согласия и с согласия ФИО12 сотрудники полиции с участием понятых осмотрели их жилища. При осмотре ее квартиры ничего изъято не было, а при осмотре квартиры ФИО6 были обнаружены и изъяты: сверток с веществом из кармана кофты, весы, ложка, изолента, пакетики с застежкой «зип-лок», которые они использовали при расфасовке наркотического средства, блокнот с записями, три сотовых телефона, стеклянная банка с глиной. Затем с их участием сотрудниками полиции были произведены осмотры мест происшествий, где были в этот день оборудованы «тайники-закладки» с наркотическими средствами, в ходе которых было изъято 7 свертков с веществом, они добровольно указывали места оборудованных тайников (т.4 л.д.31-39, 49-55, 125-133, 162-164). Аналогичным образом ФИО5 изложила обстоятельства совершения преступления при проверке ее показаний на месте, продемонстрировав, в том числе и места, где ими были оборудованы «тайники-закладки» с наркотическим средством (т.4 л.д.58-96).

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив показания, данные ею в ходе предварительного следствия. Так, из показаний ФИО6, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она в течении двух лет ежедневно употребляет наркотическое средство – героин путем инъекций, 

<

данные изъяты> Наркотическое средство приобретала в интернет-мессенджере «Telegram», в частности у неустановленного лица, с именем пользователя «Волк», от которого в мае 2023 года она приняла предложение о работе закладчиком наркотических средств, работала вместе с ФИО5 с мая по июль 2023 года. Они получали партию наркотического средства, расфасовывали ее на более мелкие свертки, затем помещали их в «тайники-закладки», делали фотоизображения мест тайников с геолокацией, которые впоследствии отправляли пользователю «Волк», который в дальнейшем отправлял их покупателям наркотических средств, выплачивал вознаграждение. Однако в июле 2023 года получив очередную партию наркотического средства они не стали раскладывать его в тайники, а оставили себе для личного употребления, связь с пользователем «Волк» прекратили, затем пытались избавиться от наркотической зависимости, однако лечение не помогло, в связи с чем в августе 2023 года уже ФИО5 обратилась в интернет-мессенджере «Telegram» к пользователю с именем «Волк» с тем, что желает работать закладчиком наркотических средств, знает, что для этого для этого направляла ему видеозапись себя с паспортом. В начале сентября 2023 года она и ФИО13 снова начали заниматься незаконным сбытом наркотических средств совместно с пользователем «Волк», которому о том, что они работают вдвоем, не сообщали. Деньги за помещение наркотических средств в «тайники-закладки» (за 0,5г – 300 рублей, за 0,25г – 200 рублей) пользователь «Волк» переводил на банковскую карту ее племянника ФИО1., а он впоследствии переводил данные денежные средства на банковскую карту, оформленную на имя ее покойного супруга, которая находилась у нее в пользовании, ФИО1 не знал, что деньги, которые поступают ему на счет получены от сбыта наркотических средств. Данные деньги они с ФИО5 делили пополам. За наркотическими средствами они ездили вместе, а когда обе трудоустроились охранниками на автомойку, за партией наркотического средства чаще ездила ФИО5 полученные партии наркотического средства они с ФИО5 хранили по месту ее жительства в шкафу-кладовке, где совместно и производили фасовку наркотического средства, при помощи имеющихся у них двух весов, ложки, упаковывали в полимерных пакетиков, изоленты. Помещали наркотические средства в «тайники-закладки» они всегда в месте, ФИО5 делала тайник, а она при помощи своего сотового телефона «Нonor», делала фотоизображение места тайника с геолокацией, затем в мессенджере «Telegram» или «WhatsApp» направляла данные фотоизображения ФИО5, а та в свою очередь направляла их пользователю «Волк» в мессенджере «Telegram» или «WhatsApp». Ей известно, что 04 ноября 2023 года ФИО5 на ее сотовый телефон «Redmi» в мессенджере «WhatsApp» пользователь с именем «Волк» направил фотоизображение с местом очечного тайника с партией наркотического средства для дальнейшего сбыта, ФИО5 его получила, это был героин – 10 грамм, принесла по месту ее жительства в квартиру 

<

Адрес>, где они хранили его до того момента, пока пользователь «Волк» не дал им указание распространить данное наркотическое средство. 05 ноября 2023 года ФИО5 вновь от пользователя «Волк» на свой сотовый телефон «Redmi» в мессенджере «WhatsApp» получила фотоизображение с местом очечного тайника с партией наркотического средства для дальнейшего сбыта, ФИО5 его получила, это были 34 камня, уже расфасованные наркотические средства, принесла их по месту ее жительства в квартиру 

<

Адрес> 06 ноября 2023 года она и ФИО5 вместе расфасовали полученное 04 ноября 2023 года наркотическое средство в 10 свертков, упаковывали в пакетики и синюю изоленту. При расфасовке денного наркотического средство осталась его часть, которую она решила оставить себе для личного употребления, поместила его в пакетик и положила карман своей кофты, которая висела на двери в комнате квартиры, стала там его хранить. В этот же день ФИО5 пришло указание от пользователя «Волк», что необходимо распространить наркотические средства, полученные ими 04 и 05 ноября 2023 года на территории Дзержинского района города Нижний Тагил. Так как ФИО5 в 09:00 часов 07 ноября 2023 года нужно было идти на работу, они решили, что будут делать закладки с наркотическим средствами в 07:00 часов 07 ноября 2023 года, о чем ФИО5 сообщила пользователю «Волк». 07 ноября 20203 года в 06:15 часов ФИО5 пришла к ней домой, они вместе употребили наркотическое средство, которое находилось в одном из 34 камней, и направились раскладывать наркотики в тайники, в 07:00 часов проехали на автобусе до остановки «проспект Вагоностроителей», затем они вдвоем оборудовали в «тайники-закладки» по следующим адресам: в подъезде №1 дома №2 по проспекту Вагоностроителей, в подъезде №4 этого же дома, в помещении запасного входа №1 дома 3/1 по улице Юности, в помещении запасного входа №2 дома 3/1 по улице Юности, в подъезде №2 дома 3/1 по улице Юности, в подъезде №2 дома 3/2 по улице Юности, в подъезде №3 дома 3/3 по улице Юности. ФИО5 клала свертки с наркотическим средством в «тайник-закладку», а она делала фото с местом тайника. Когда они были в подъезде №3 дома 3/3 по улице Юности их задержали сотрудники полиции и доставлены в ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил для проведения личных досмотров. В ходе ее личного досмотра были изъяты: из сумки полимерный пакетик со следами вещества, а также банковские карты ПАО «Сбербанк» и СКБ-банк. Далее она добровольно сообщила сотрудникам полиции сведения для доступа к ее сотовому телефону, разрешила осмотреть ее квартиру. В ходе осмотра ее квартиры по адресу: город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес> были обнаружены и изъяты: сверток с веществом из кармана кофты, весы, ложка, изолента, пакетики с застежкой «зип-лок», которые они использовали при расфасовке наркотического средства, блокнот с записями, три сотовых телефона, стеклянная банка с глиной. Затем с их участием сотрудниками полиции были произведены осмотры мест происшествий, где были в этот день оборудованы «тайники-закладки» с наркотическими средствами, в ходе которых было изъято 7 свертков с веществом, они добровольно указывали места оборудованных тайников (т.5 л.д.220-227, 237-244, т.6 л.д.52-59, 78-79). Аналогичным образом ФИО10 изложила обстоятельства совершения преступления при проверке ее показаний на месте, продемонстрировав места, где ими были оборудованы «тайники-закладки» с наркотическим средством (т.6 л.д.1-24).

Приведенные показания подсудимых суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитников, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5 и ФИО6, и не противоречат им.

Так, помимо признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченных ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО14, ФИО15 и ФИО16, а также показаний данных ими в ходе предварительного следствия следует, что в ходе проведения оперативной работы по уголовному делу, возбужденному 13 июня 2023 года по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, была получена оперативная информация, о причастности к данному преступлению неустановленной женщины по имени Маша. Согласно данной информации 06 ноября 2023 года данная женщина в утреннее время 07 ноября 2023 года планирует помещать в «тайники-закладки» для незаконного сбыта, полученную ею партию наркотических средств на территории города Нижний Тагил. В ходе оперативной работы установлены приметы женщины по имени Маша, а также то, что она помещает наркотические средства в «тайники-закладки» вместе другой женщиной, обе проживают в районе улицы 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, передвигаются на общественном транспорте. В целях проверки полученных сведений, изобличения преступной деятельности 07 ноября 2023 года, с разрешения уполномоченного должностного лица, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия 07 ноября 2023 года около 07:00 часов из подъезда №2 дома 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил вышли две женщины, одна из которых по описанию похожа на женщину по имени Маша, при себе у нее была сумка розового цвета. Женщины направились на остановку общественного транспорта «Сухоложский», где осуществили посадку в автобус маршрутом №50, следующий в Дзержинский район города Нижний Тагил. Оперативные сотрудники следовали за ними на служебном транспорте, доехав до остановки общественного транспорта «проспект Вагоностроителей», женщины вышли из автобуса, пошли в сторону дома 2 по проспекту Вагоностроителей, зашли в подъезд №1 данного дома, где находились около 3-5 минут, затем вышли, пошли в подъезд №4 этого же дома. По дороге из подъезда в подъезд вторая женщина совершала какие-то действия в находящемся в ее руках сотовом телефоне. В подъезде №4 женщины были около 3-5 минут, затем вышли, прошли во двор дома 3 по улице Юности, зашли в запасной вход №1 корпуса №1 указанного дома, через 3-5 минут вышли, затем проследовали в запасной вход №2 указанного дома, где находились примерно 3-5 минут, вышли и вместе проследовали в подъезд №2 указанного дома, где находились около 3-5 минут, вышли, после этого проследовали в подъезд №2 корпуса №2 указанного дома, где находились коло 3-5 минут, вышли и проследовали в подъезд №3 корпуса №3 указанного дома. В связи с тем, что имелись основания полагать, что их действия могли быть связаны с незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о задержании данных женщин в подъезде, в который они зашли. При задержании, женщина по оперативной информации как «Маша» установлена как ФИО5, 

<

данные изъяты> женщина, которая была с ней установлена как ФИО10, 

<

данные изъяты>. Так как провести личный досмотр женщин на месте не представлялось возможным в виду отсутствия необходимых условий, они были на служебных транспортных средствах доставлены в помещение ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, при этом в отношении ФИО5 и ФИО6 были применены наручники. ФИО17 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в куртке, надетой на ней были обнаружены и изъяты: три свертка из синей изоленты, сотовый телефон Redmi с сим-картой Теле-2; из сумки, находящейся при ней были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с 33 камнями, пузырек со следами копоти, использованный медицинский шприц; из в кошелька, лежащего в сумке обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Почта банк» на имя ФИО21, из рук сотовый телефон Honor, с сим-картой «Мотив», в чехле, под чехлом находилась банковская карта ПАО Тинькофф на имя ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты: в кармашке сумки находящейся при ней полимерный пакетик типа «зип-лок» со следами вещества и фрагментом пленки, в кошельке две банковские карты. Все обнаруженное и изъятое в ходе проведения личных досмотров, в присутствии участвующих лиц, в том числе двух понятых женского пола, было надлежащим образом упаковано в различные упаковки, которые были перевязаны, заклеены и опечатаны печатями «Дежурная часть ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил», на них были сделаны пояснительные надписи о содержимом, на всех упаковках участвующие в ходе личных досмотров лица поставили свои подписи. Все участвующие лица знакомились с оформленными протоколами личных досмотров, каких-либо ходатайств, заявления, жалоб никто из участвующих лиц не заявлял. Далее ФИО5 и ФИО10 написали разрешения на осмотр их сотовых телефонов и осмотра их квартир. В ходе осмотра квартиры ФИО6 по адресу: город Нижний Тагил 

<

Адрес> в кухне на холодильнике обнаружены двое весов, пакетики с застежкой «зип-лок», блокнот с записями, сотовый телефон «OUKITEL», в ящике кухонного гарнитура металлическая ложка со следовыми остатками вещества, изолента синего цвета и упаковочный полимерный материал; в ходе осмотра комнаты №2 в кармане кофты, которая висела на двери, обнаружен сверток с веществом, на табурете обнаружены два сотовых телефона «iPhone», на полке встроенного шкафа обнаружена стеклянная банка с глиной. В ходе осмотра квартиры ФИО5 по адресу: город Нижний Тагил, улица 

<

Адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведения осмотров квартир, были составлены протоколы осмотра, в которых поставили свои подписи все участвующие в них лица, в том числе понятые, замечаний к проведенным осмотрам у участвующих лиц не было. В ходе осмотра изъятого в ходе личного досмотра сотового телефона ФИО6 были обнаружены фотоизображения с участками местности и координатами. После этого все участвующие лица проехали к местам сделанных в тот день закладок с наркотическими средствами ФИО6 и ФИО5, где были проведены осмотры мест происшествий. В подъезде №1 дома 2 по Вагоностроителей, был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте, в подъезде №4 дома 2 по проспекту Вагоностроителей, был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоляционной ленте, в подъезде №2 дома 3/1 по улице Юности был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте, в помещении запасного входа дома 3/1 по улице Юности, был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте, в помещении запасного входа дома 3/1 по улице Юности, был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте, в подъезде №2 дома 3/2 по улице Юности, был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте, в подъезде №3 дома 3/3 по улице Юности, был обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте. После изъятия всех «тайников-закладок» с наркотическими средствами, все участвующие в ходе осмотров лица проехали в ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, были опрошены. Задержанные ФИО5 и ФИО10 добровольно, давали подробные объяснения о своей преступной деятельности, способствовали правоохранительным органам. В ходе проведенных предварительных исследований, было установлено, что в изъятых свертках в ходе личного досмотра ФИО5, в ходе осмотра квартиры, а также в ходе осмотров мест происшествий, были вещества, которые являются наркотическими средствами (т.4 л.д.191-199, 208-2012). 

Показания свидетеля ФИО14 согласуются с ее рапортом от 06 ноября 2023 года о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении неизвестной женщины по имени Маша, проживающей по улице 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, причастной к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.85); с составленным ею рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором отражен его ход от 07 ноября 2023 года (т.1 л.д.88); рапортах об обстоятельствах задержания ФИО5 и ФИО6, обнаружения и изъятия наркотических средств 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО5, в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, в ходе осмотров мест происшествий, об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.69,70,71,72,73,74,75,76,77,89,90). 

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 и ФИО12 постановлениями начальника ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО18 от 08 ноября 2023 года предоставлены начальнику СО ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил для принятия решения в порядке ст.144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.66-67,78-82,83-84). 

Результаты проведенного по делу оперативного мероприятия получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Они надлежаще оформлены и в установленном законом порядке переданы органу следствия, провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия не установлено.

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия 07 ноября 2023 года в период с 08:30 до 09:40 часов начальником ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО14 в присутствии двух понятых: ФИО8 и ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки одетой на ней три свертка из синей изоленты, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны; в правом кармане куртки одетой на ней телефон мобильной связи «Redmi» в корпусе черного цвета, в чехле, с сим-картой Теле-2, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан; из кожаной сумки розового цвета, находящейся при ней, прозрачный полимерный пакет с 33 камнями, которые упакованы в сейф пакет №77217322, опечатан, прозрачный полимерный пакет, в котором находились камни, упакован в бумажный конверт, опечатан; в кармане этой же сумки стеклянный пузырек со следами копоти и использованный медицинский шприц, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет «файл», опечатано; в кошельке лежащем в сумке, обнаружены банковская карта ПАО «Почта банк» на имя ФИО21 (имя на карте отсутствует), которая упакована в полимерный прозрачный пакет «файл», опечатан; из рук телефон мобильной связи «Honor», в корпусе черного цвета с сим-картой «Мотив», в чехле, который упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан; под чехлом обнаружена банковская карта ПАО Тинькофф на имя ФИО4, которая упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатан (т.1 л.д.91-98).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия 07 ноября 2023 года в период с 10:00 до 10:30 часов начальником ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО14 в присутствии двух понятых: ФИО8 и ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в кармашке сумки светло серого цвета из кожи, находящейся при ней, обнаружен и изъят порванный полимерный пакетик типа «зип-лок» с остатками вещества с фрагментами пленки, который упакован в бумажный пакет, опечатан; в кошельке банковские карты: ПАО «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО6, ПАО СКБ Банк 

<

№>, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет (файл), опечатан (т.1 л.д.102-107). 

Изъятые в ходе личных досмотров ФИО5 33 камня, стеклянный пузырек со следами копоти и использованный медицинский шприц, три свертка из синей изоленты и ФИО6 полимерный пакетик типа «зип-лок» с остатками вещества с фрагментами пленки были направлены на исследование.

Согласно справке о предварительном исследовании №244 от 08 ноября 2023 года, на исследование объекты поступили в упакованном виде в четырех упаковках. Упаковка №1 – сейф пакет №77217322, на кортом указано «07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО5 изъято 33 камня», в упаковке обнаружено 33 твердых комка неопределенной формы из цемента серого цвета, в целях недопустимости необоснованного расхода наркотического средства, необходимости оперативного принятия решения по делу, объекты исследовались до достижения массы, не изменяющей квалификацию по размеру наркотического средства (крупный размер)путем произвольной выборки, исследовано 7 объектов из 33 (объекты №№1-7). При раскалывании комков, в каждом из них обнаружен сверток из двух фрагментов изоленты (в 5 случаях – зеленого цвета, в 2 – черного цвета), в каждом свертке обнаружен сверток из фрагмента полимерного материала (белого, бело-красного цвета), содержащий вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета. Масса вещества из 7 свертков составила: объект №1 – 0,389 г, объект №2 – 0,415 г, объект №3 – 0,376 г, объект №4 – 0,484 г, объект №5 – 0,317 г, объект №6 – 0,327 г, объект №7 – 0,508 г, общая масса вещества 7 произвольно выбранных объектов составила – 2,816 г. остальные представленные упаковки не вскрывались, их содержимое не исследовалось, в связи с возможным полным расходованием вещества, в целях сохранности вещественных доказательств для последующего производства экспертизы. проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество каждого произвольно выбранного объекта из упаковки №1 (объекты №№1-7) содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При производстве исследования израсходовано по 0,020 г вещества каждого объекта. После проведения исследования вещество исследованных объектов упаковано в соответственно пронумерованные свертки из бумаги белого цвета, которые помещены в зип-пакет, и вместе с невскрытыми комками и сейф-пакетом упакованы в пакет зип-лок. Первичные упаковки исследованного вещества (фрагменты полимерного материала, фрагменты изоленты, фрагменты цементной оболочки) упакованы отдельно в пакет зип-лок для дальнейшего дактилоскопического исследования. Каждая упаковка (два пакета зип-лок) снабжена сопроводительной биркой с оттисками (т.1 л.д.100-101). 

В ходе предварительного следствия в отношении изъятых при личном досмотре ФИО5 3 свертков из синей изоленты была проведена физико-химическая экспертиза.

Согласно заключению эксперта №485 от 22 ноября 2023 года, объекты поступили на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, который надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО5 изъято 3 свертка из фрагмента синей изоленты, в конверте обнаружены 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых обнаружен сверток из полимерной пленки в котором обнаружено вещество в виде порошка и комков светло-желтого цвета, масса вещества в каждом свертке в представленном на экспертизу виде составляет 0,240г, 0,234г, 0,215г, представленное на экспертизу вещество в 3 свертках содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общая масса вещества в 3 свертках составила 0,689г, при производстве экспертизы израсходовано по 0,010г вещества, после проведения исследования вещество каждого объекта упаковано в бумажный сверток и первоначальный конверт, фрагменты изоляционной ленты и полимерного материала упакованы в отдельный конверт (т.2 л.д.28-31).

Конверты с наркотическими средствами, возвращенные после экспертного исследования осмотрены следователем (протокол осмотра в т.2 на л.д.45-61), наркотические средства приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.2 л.д.62-71,72).

В ходе предварительного следствия в отношении изъятых при личном досмотре ФИО5 33 камней была проведена комплексная экспертиза (физико-химическая, дактилоскопическая).

Согласно заключению эксперта №483 от 20 ноября 2023 года, объекты поступили на исследование упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: вещдок, объекты исследования объект №№1-7+26 комков к справке об исследовании №244 от 08 ноября 2023 года по КУСП №2885 от 07 ноября 2023 года для ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, в пакете обнаружены: бесцветный прозрачный пакет «зип-лок» в котором обнаружены 7 свертков из бумаги белого цвета и цифрами от 1 до 7, в каждом свертке обнаружено вещество в виде порошка и комков светло-желтого-серого цвета, масса вещества в каждом свертке в представленном на экспертизу виде составляет 0,369 г, 0,395 г, 0,56 г, 0,464 г, 0,297 г, 0,307 г, 0,488 г; 26 комков из цемента серого цвета неопределенной формы, внутри которых обнаружены 26 свертков из изоляционной ленты (5- черного цвета, 21 - зеленого), внутри каждого свертка обнаружен сверток из полимерной пленки с веществом в виде порошка и комков светло-желтого-серого цвета (объекты №№8-33), масса вещества в каждом свертке в представленном на экспертизу виде составляет: 0,441г, 0,460г, 0,475г, 0,438г, 0,548г, 0,407г, 0,400г, 0,361г, 0,362г, 0,444г, 0,389г, 0386г, 0,355г,, 336г, 0,373г, 0,422г, 0,336г, 0,378г, 0,359г, 0,350г, 0,395г, 0,381г, 0,358г, 0,398г, 0,392г, 0,342г. Представленное на экспертизу вещество в 33 свертках содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общая масса вещества в 33 свертках составила 12,962г, при производстве экспертизы израсходовано по 0,010г вещества, после проведения исследования вещество каждого объекта упаковано в бумажный сверток, фрагменты цемента дополнительно упакованы в полимерный пакет и вместе с первоначальными упаковками вещества упакованы в первоначальную упаковку, на поверхностях представленных объектов (фрагментах изоляционных лент и полимерных пленок), следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено (т.2 л.д.116-121).

Согласно заключениям экспертов №108 от 21 ноября 2023 года и 109 от 21 ноября 2023 года на прозрачном полимерном пакете, в котором находились, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 33 камня, а также на 15 фрагментах изоляционных лент, 7 фрагментах полимерного материала, следов рук нет (т.2 л.д.215-216, 227-229).

Конверты с наркотическими средствами, возвращенные после экспертного исследования осмотрены следователем (протокол осмотра в т.2 на л.д.124-135), наркотические средства приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.2 л.д.136-144, 145).

Также в ходе предварительного следствия в отношении изъятых при личном досмотре ФИО5 стеклянного пузырька со следами копоти и использованного медицинского шприца, а также изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 порванного полимерного пакетика типа «зип-лок» с остатками вещества с фрагментами пленки, была проведена комплексная экспертиза (физико-химическая, дактилоскопическая).

Согласно заключению эксперта №480 от 16 ноября 2023 года, объекты поступили на исследование упакованные в конверт и пакет, пакет-файл из бесцветного прозрачного полимерного материала, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО5 изъят пузырек со следами копоти и медицинский шприц; конверт из бумаги, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО6 изъят порванный полимерный пакетик типа «зип-лок» с остатками вещества и фрагментом пленки. При вскрытии пакета файла обнаружены: пустой шприц одноразового применения емкостью 2 мл, иглой, защитным колпачком – на поверхностях шприца и иглы видимых следов наслоений не обнаружено, пенициллиновый флакон из бесцветного прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала белого цвета, в конверте пакет «зип-лок» и фрагмент полимерного материал. На всех представленных на экспертизу объектах обнаружены следовые остатки наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, следов рук, пригодных для идентификации личности на поверхностях представленных объектов не обнаружено (т.2 л.д.152-156).

Конверты, в которые упакованы - пакет, фрагмент полимерного материала, шприц и пенициллиновый флакон, возвращенные после экспертного исследования осмотрены следователем (протокол осмотра в т.2 на л.д.159-163), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.2 л.д.164-169, 170).

С добровольного согласия ФИО6 оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО15 07 ноября 2023 года в период с 16:30 до 16:45 часов был произведен осмотр изъятого у нее в ходе личного досмотра сотового телефона «Honor». Согласно справке оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе исследования сотового телефона «Honor» IMEI: 

<

№>, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским 

<

№>, установлено, что телефон разблокируется пин-кодом 080978, сообщенным ФИО6, в имеющемся в телефоне приложении «Галерея» в папке «Все фото» обнаружено 7 фотографий с географическими координатами, адресами и указателями в виде стрелочек. После проведения исследования мобильный телефон с первичной упаковкой помещен в пустой сейф-пакет №77217348, опечатан (т.1 л.д.207-211). 

С добровольного согласия ФИО5 оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО15 07 ноября 2023 года в период с 18:00 до 18:10 часов был произведен осмотр изъятого у нее в ходе личного досмотра сотового телефона «Redmi». Согласно справке оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе исследования сотового телефона «Redmi 7A» в корпусе черного цвета в сером чехле IMEI: 

<

№>, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским 

<

№>, установлено, что телефон разблокируется графическим паролем, в приложении «WhatsApp» имеется контакт ФИО19 с абонентским номером +

<

№>, в приложении «Telegram» учетная запись «Вип персона» в контактах которого имеется абонент под именем пользователя «Волк» с 

<

№>. После проведения исследования мобильный телефон с первичной упаковкой помещен в пустой сейф-пакет №77217350, опечатан (т.1 л.д.213-215).

В ходе осмотра места происшествия 07 ноября 2023 года в период с 12:25 до 13:20 часов по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, по месту жительства ФИО6, с участием последней, понятых – ФИО8 ФИО9 ФИО5, сотрудников полиции – ФИО16, ФИО15, ФИО14, а также специалиста ФИО20 в кухне на холодильнике обнаружены: весы в корпусе серого цвета (электронные), которые изъяты и упакованы в сейф-пакет №77217364; весы в корпусе черного цвета, которые упакованы в сейф-пакет №77217320; пакетики типа «зип-лок», которые были упакованы в сейф-пакет №77217377; коробка из-под чая внутри которой обнаружен блокнот с записями, который был упакован в прозрачный полимерный пакет «файл»; сотовый телефон сотовой связи «OUKITEL» в корпусе черного цвета, который был упакован в сейф-пакет №77217362. В кухне в верхнем ящике осматриваемого гарнитура была обнаружена металлическая ложка со следовыми остатками вещества (изъята из пластмассового ящика под столовые приборы), упакована в сейф-пакет №77217319; в нижнем ящике (выдвижном) обнаружена изолента синего цвета, которая упакована в сейф-пакет № 77217379; упаковочная полимерная пленка (материал), который упакован в сейф-пакет №77217365. В ходе осмотра комнаты №2 на двери обнаружена кофта серого цвета внутри которой из кармана добровольно достала ФИО10 сверток с веществом серого цвета, который был упакован в сейф-пакет №77217378; на табуретке возле кровати обнаружены два сотовых телефона марки «iPhone» в корпусе серого цвета и в корпусе золотистого цвета, обнаруженные телефоны упакованы в прозрачный полимерный пакет файл, опечатан. В ходе осмотра комнаты №3 с правой стороны во встроенном шкафу на полке обнаружена стеклянная банка с глиной, которая была изъята и упакована в черный полимерный пакет, опечатано (т.1 л.д.109-120). 

Изъятый сверток с веществом в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: Свердловская область город Нижний Тагил 

<

Адрес> был направлен для проведения исследования. 

Согласно справке о предварительном исследовании №245 от 08 ноября 2023 года, на исследование объект поступил в упакованном виде, упаковка – полимерный сейф-пакет №77217378 светло серого цвета, клапан пакет заклеен, на пояснительной надписи указано: «сверток из полимерной пленки светло-зеленого цвета с порошкообразным веществом серого цвета, изъятый в 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил 07 ноября 2023 года», нарушений целостности упаковки не выявлено. В пакете обнаружен сверток из полимерного прозрачного материала светло-селеного цвета, горловина которого перемотана фрагментом полимерной ленты белого цвета, внутри свертка находится вещество в виде порошка и комков светло-серого цвета. Масса вещества составила – 1,185 г. представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При производстве исследования израсходовано 0,010 г вещества. после проведения исследования вещество упаковано в сверток из бумаги белого цвета и далее вместе с сейф-пакетом в белый бумажный конверт. Первичная упаковка от вещества (полимерный прозрачный пакет, фрагмент белой полимерной ленты) упакована отдельно в бумажный конверт, каждая упаковка снабжена сопроводительной биркой с оттисками печати (т.1 л.д.122).

В ходе предварительного следствия в отношении свертка с веществом изъятого в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

...> 

<

Адрес> была проведена физико-химическая экспертиза. 

Согласно заключению эксперта №486 от 22 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, который надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: вещдок вещество сейф-паке к справке об исследовании №245 от 08 ноября 2023 года по КУСП №2897 от 07 ноября 2023 года для ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, в свертке обнаружено вещество в виде порошка и комков светло-желтого цвета, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 1,175 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,010 г вещества (т.2 л.д.39-42). 

Согласно заключению эксперта №115 от 23 ноября 2023 года на первичной упаковке от вещества (полимерном прозрачном пакете, фрагменте белой полимерной ленты), изъятого в ходе осмотра в квартире по адресу: 

<

...> 

<

Адрес> следов рук не обнаружено (т.3 л.д.55-57). 

Конверт с наркотическим средством, возвращенный после экспертного исследования осмотрен следователем (протокол осмотра в т.2 на л.д.45-61), наркотическое средство приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передано в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.2 л.д.62-71,72).

В отношении изъятых в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

...> 

<

Адрес> весов черного и серого цветов была проведена комплексная экспертиза (физико-химическая, дактилоскопическая).

Согласно заключению эксперта №466 от 13 ноября 2023 года, объекты поступил на экспертизу упакованные в два сейф-пакета. Сейф-пакет №77217320, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: 07 ноября 2023 года в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, на холодильнике обнаружены и изъяты весы электронные в черном корпусе, в сейф-пакете обнаружены весы в корпусе черного цвета, на рабочей поверхности которых, обнаружены наслоения вещества серого цвета. Сейф-пакет № 77217364, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: весы электронные серого цвета изъятые в квартире 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил 07 ноября 2023 года, в сейф-пакете обнаружены весы в корпусе серого цвета, на рабочей поверхности которых, обнаружены наслоения вещества серого цвета. На поверхностях представленных на экспертизу весах черного и серого цветов обнаружены наслоения вещества содержащего наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общая масса вещества составила 0,0069г. На поверхностях электронных весах черного и серого цветов следов рук, пригодных для иентификации личности, не обнаружено (т.2 л.д.177-181). 

В отношении изъятой в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: Свердловская область город Нижний Тагил 

<

Адрес> стеклянной банки, также была проведена комплексная экспертиза (физико-химическая, дактилоскопическая).

Согласно заключению эксперта №468 от 13 ноября 2023 года, объект поступил на экспертизу упакованный в полимерный пакет черного цвета, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: стеклянная банка с глиной изъятая 07 ноября 2023 года в ходе осмотра 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, в пакете обнаружена банка из бесцветного прозрачного стекла, в банке обнаружен битый цемент в виде комков различных размеров и порошка, масса вещества в представленном виде составила – 800,54г. В веществе, обнаруженном в стеклянной банке наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено, на поверхности банки следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено (т.2 л.д.190-193).

В отношении изъятой в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: Свердловская область город Нижний Тагил 

<

Адрес> металлической ложки, была проведена комплексная экспертиза (физико-химическая, дактилоскопическая).

Согласно заключению эксперта №470 от 10 ноября 2023 года, объект поступил на экспертизу упакованный в сейф-пакет №77217319, который надлежащим образом упакован, повреждений не имеет, с пояснительной надписью: металлическая ложечка со следовыми остатками вещества белого цвета изъята 07 ноября 2023 года в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, в сейф-пакете обнаружена ложка чайная из металла серого цвета с наслоениями вещества белого цвета. На поверхности металлической ложки обнаружены наслоения вещества, содержащего наркотические средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса вещества составила 0,0141г. На поверхности металлической ложки следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено (т.2 л.д.202-206). 

Согласно заключению эксперта №110 от 22 ноября 2023 года, на 17 фрагментах полимерной прозрачной пленки, мотке изоляционной ленты, пакете «зип-лок» из прозрачного бесцветного полимерного материал, внутри которого находятся свернутые пакеты «зип-лок», изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: Свердловская область город Нижний Тагил 

<

Адрес>, следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено (т.2 л.д.240-242). 

В ходе предварительного следствия, в отношении изъятого в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

...> 

<

Адрес> блокнота, была проведена почерковедческая экспертиза.

Согласно заключению эксперта №4 от 25 января 2024 года записи от 04 июля 2023 года на листе 7 представленного блокнота, выполнены ФИО5 (т.3 л.д.214-218). 

Следователем был осмотрен блокнот, изъятый 07 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, в ходе осмотра которого, явно следует, что ведется учет полученных наркотических средств, количество сделанных «тайников-закладок», учет полученных денежных средств, в частности на листе блокнота 7 указано – отд. 20 шт. по 0,5 (6 000), 25 шт. по 0,25 (5000) 11 000, забрали 10 гр. (т.3 л.д.229-250, т.4 л.д.1-73). Блокнот признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.74-80).

Из показаний ФИО5 и ФИО6 в ходе предварительного следствия следует, что в данный блокнот они делали записи о приобретенных ими партий наркотических средств, о том, сколько тайников с наркотическими средствами оборудовали, на какую сумму, вели учет остатка наркотического средства, последняя запись в блокноте за 04 ноября 2023 года – забрали 10 грамм героина (т.5 л.д.131, т.6 л.д.57). 

Следователем были осмотрены моток изоляционной ленты, фрагмент полимерной пленки, электронные весы черного и серого цветов, банка, металлическая ложка, возвращенные после экспертного исследования (протокол осмотра в т.3 на л.д.99-124), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства, переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.3 л.д.125-134,135). 

Также следователем были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, сотовые телефоны «IPHONE» в сером корпусе, «IPHONE 14 PRO» в золотистом корпусе, изъятая в ходе личного досмотра ФИО5: банковская карта ПАО «Почта Банк», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 банковские карты ПАО «Тинькофф» на имя ФИО4, ПАО «Сбербанк» и ПАО «СКБ Банк» (протокол осмотра предметов в т.3 на л.д.229-250, т.4 л.д.1-73). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сотовые телефоны «IPHONE» в сером корпусе, «IPHONE 14 PRO» в золотистом корпусе возвращены ФИО6, банковские карты переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.4. л.д.74-87, 88). 

В ходе осмотра места происшествия 07 ноября 2023 года в период с 13:40 до 14:00 часов по адресу: 

<

...> 

<

Адрес>, по месту жительства ФИО5, с участием последней, понятых – ФИО8 ФИО9 ФИО6, сотрудников полиции — ФИО16, ФИО15, ФИО14, а также специалиста ФИО20, изъятие каких-либо предметов и веществ не производилось (т.1 л.д.125-129). 

07 ноября 2023 года были произведены с участием ФИО21 и ФИО6 следующие осмотры мест происшествий.

В ходе осмотра места происшествия, в месте с географическими координатами 57.92347; 60.09493 в подъезде №1 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил, при входе в подъезд с левой стороны расположены трубы в теплоизоляции, внутри которой был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят, упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под №1 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 14:15 до 14:30 часов в т.1 на л.д.130-133).

В ходе осмотра места происшествия в месте с географическими координатами 57.92221; 60.09142 в подъезде №4 дома 2 по проспекту Вагоностроителей в городе Нижний Тагил при входе в подъезд с левой стороны расположена металлическая входная дверь в кладовое помещение, под которой в пороге монтажной пены был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под №2 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 14:45 до 14:45 часов в т.1 на л.д.136-139).

В ходе осмотра места происшествия в месте с географическими координатами 57.92085; 60.09176 в подъезда №2 дома № 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил, дверном косяке двери (входной в подъезд) снизу в правом углу был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под №5 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 14:50 до 14:55 часов в т.1 на л.д.142-146). 

В ходе осмотра места происшествия в месте с географическими координатами 57.92126; 60.09288 в помещении запасного входа дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил, при входе с правой стороны в стене на кирпичной кладке был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под № 3 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 15:00 до 15:05 часов в т.1 на л.д.149-153).

В ходе осмотра места происшествия в месте с географическими координатами 57.92091; 60.09307 в помещении запасного входа дома 3/1 по улице Юности в городе Нижний Тагил, при входе на 1 этаже под перилами первого этажа на земле был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под №4 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 15:10 до 15:15 часов в т.1 на л.д.156-162).

В ходе осмотра места происшествия в месте с географическими координатами 57.92035; 60.09158 в подъезде №2 дома 3/2 по улице Юности в городе Нижний Тагил, при входе вдоль стены имеется монтажная пена, внутри которой был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под №6 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 15:18 до 15:24 часов в т.1 на л.д.165-171).

В ходе осмотра места происшествия в месте с географическими координатами 57.91973; 60.09184 в подъезде №3 дома 3/3 по улице Юности в городе Нижний Тагил, при входе над тамбурной дверью в теплоизоляции трубы был обнаружен 1 сверток в синей изоляционной ленте (не вскрывался), который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который пронумерован под №7 (протокол осмотра места происшествия от 07 ноября 2023 года в период с 15:27 до 15:33 часов в т.1 на л.д.174-179).

Свидетели ФИО9 и ФИО8 подтвердили свое участие в качестве понятых при личных досмотрах ФИО5 и ФИО6, факты изъятия свертков с веществами, сотовых телефонов. Подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО6 и фаты изъятия двух весов, блокнота, ложки, пакетиков, сотовых телефонов, изоленты, банки с глиной, пакетика с веществом из кармана кофты висевшей на двери комнаты, а также при вышеуказанных осмотрах мест происшествия, указав, что в их присутствии сотрудниками полиции в указанных в ходе осмотров мест происшествий местах, были изъяты свертки, которые были упакованы и опечатаны. По результатам осмотров были составлены соответствующие протоколы, с которыми они, как понятые, ознакомились, поставили свои подписи, подтвердив правильность изложенных в них обстоятельств.

Изъятые в ходе осмотров мест происшествий свертки были направлены на исследование.

Согласно справкам о предварительном исследовании №246, №247, №250, №248, №249, №251, №252 от 08 ноября 2023 года, установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), масса веществ, в представленном виде: объект №1 составила 0,244 г.; объект №2 составила 0,233 г.; объект №5 составила 0,224 г.; объект №3 составила 0, 212 г.; объект №4 составила 0,235 г.; объект №6 составила 0,211 г.; объект №7 составила 0, 227 г. При производстве исследования в отношении каждого вещества, израсходовано 0,005 г. каждого вещества (т.1 л.д.135, 141, 148, 155, 164, 173, 181).

В ходе предварительного следствия в отношении изъятых при осмотрах мест происшествия вышеуказанных веществ были проведены физико-химические экспертизы.

Согласно заключению эксперта №474 от 21 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57.92347, 60.09493 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим слабым запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,239 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.2 л.д.91-95).

Согласно заключению эксперта №475 от 21 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57.92221, 60.09142 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим слабым запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,228 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.2 л.д.103-107).

Согласно заключению эксперта №477 от 21 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57,92085, 60.09176 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим слабым запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,219 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.1 л.д.235-239).

Согласно заключению эксперта №476 от 21 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57,92126, 60.09288 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,207 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.1 л.д.222-226).

Согласно заключению эксперта №479 от 22 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57.92091, 60.09307 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим слабым запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,230 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.5 л.д.15-19).

Согласно заключению эксперта №478 от 22 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57,92035, 60.09158 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим слабым запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,206 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.2 л.д.3-7).

Согласно заключению эксперта №473 от 21 ноября 2023 года, объект поступил на исследование в упаковке – конверте из бумаги белого цвета, надлежащим образом упакован, с пояснительной надписью: сверток изоляционной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по координатам 57.91973, 60.09184 07 ноября 2023 года», в конверте обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в свертке вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим слабым запахом уксусной кислоты, масса вещества в представленном на экспертизу виде составляет 0,222 г, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при производстве экспертизы израсходована 0,020 г вещества (т.2 л.д.79-82).

Согласно заключениям экспертов № 111 от 22 ноября 2023 года, №112 от 22 ноября 2023 года, №113 от 23 ноября 2023 года, №114 от 23 ноября 2023 года, №116 от 23 ноября 2023 года, №117 от 23 ноября 2023 года, №118 от 24 ноября 2023 года на упаковках свертков, в которые были помещены наркотические средства, изъятых в ходе осмотров мест происшествий 07 ноября 2023 года, а именно на фрагментах изоляционных лент синего цвета, фрагментах полимерного материала, следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено (т.3 л.д.3-5,16-18,29-31,42-44,68-70,81-83,94-96). 

Конверты с наркотическими средствами, возвращенные после экспертного исследования осмотрены следователем (протокол осмотра в т.2 на л.д.45-61, 124-135), наркотические средства приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.2 л.д.62-71,72, 136-144, 145). 

Конверты, в которые упакованы первоначальные упаковки наркотического средства также были осмотрены следователем, (протокол осмотра в т.3 на л.д.99-124), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства, переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.3 л.д.125-134,135).

В ходе предварительного следствия в отношении изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 сотовых телефонов «Redmi» с сим-картой Теле-2 и «Honor» с сим-картой «Мотив» была назначена и проведена компьютерная экспертиза. 

Согласно заключению эксперта № 3343 от 24 января 2924 года в содержимом внутренней памяти сотового телефона «Redmi» (модели «Redmi 7A», IMEI 

<

№>) и в содержимом внутренней памяти сотового телефона марки «Honor» (модель «KSA LX9» IMEI: 

<

№> имеется информация, содержащая переписку за период времени с 01 мая по 08 ноября 2023 года в программах обмена сообщениями. Переписка скопирована в файлы, на оптический диск однократной записи. В содержимом внутренней памяти представленных на экспертизу сотовых телефонов имеется информация, содержащая историю посещения сети «Интернет» за период времени с 01 мая по 08 ноября 2023 года, при помощи программ браузеров, информация скопирована в файлы, на оптический диск однократной записи (т.3 л.д.149-159). 

Следователем были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО5. сотовые телефоны «Redmi», «Honor» и содержимое оптических дисков с результатами компьютерного исследования. 

В ходе осмотра оптического диска, на котором содержится информация, полученная в ходе компьютерного исследования, установлено, что в содержимом памяти сотового телефона «Honor» модель «KSA LX9» IMEI: 

<

№>, имеются 7 следующих фотографий: 1 – фотография на которой изображено помещение подъезда, общий вид теплоизоляции труб, красная стрелка указывает на трубу, внизу подпись: Вагоностроителей 2 2п 57.92347, 60.09493 (+-202м); 2 – фотография на которой изображено помещение подъезда, общий вид двери с монтажной пеной, стрелочка указывает на монтажную пену, внизу подпись: Вагоностроителей 2 4п 57.92221, 60.09142 (+-56м); 3 – фотография на которой изображено помещение подъезда, кирпичная стена и трубы, красная стрелка указывает на стену, внизу подпись: Юности 2к1 57.2126, 60.09288 (+-3м); 4 – фотография на которой изображено помещение подъезда, на земле под перилами красная стрелка указывает на землю под перилами, внизу подпись: 57.92091, 60.09307 (+-32м), ул. Юности, 3 корпус 1, Нижний Тагил, Свердловская область, 622018; 5 – фотография на которой изображено помещение подъезда, дверь, красная стрелка указывает на косяк двери, внизу имеется подпись: Юности 3к1 57.92085, 60.09176 (+-5м); 6 – фотография на которой изображено помещение подъезда, общий вид стены с монтажной пеной, красная стрелка указывает на монтажную пену, внизу подпись: Юности 3к3 57.92035, 60.09158 (+-5м); 7 – фотография на которой изображено помещение подъезда, общий вид стены с монтажной пеной, стрелочка указывает на монтажную пену, внизу подпись: Юности 3к4 5791973, 60.09184 (+-4м). Также имеются фотографии, на которых изображены: упаковки на которых рассыпано порошкообразное вещество белого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из фольги круглой формы, сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.162-186). 

Постановлением следователя от 29 января 2024 года сотовые телефоны «Redmi», «Honor», а также диски с результатами компьютерного исследования признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сотовые телефоны переданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (т.4 л.д.74-80, 81). 

Постановлением руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность - начальником ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил ФИО18 в порядке, предусмотренном ст.11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», органу расследования были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: диск с аудиозаписями телефонных переговоров, справка к диску, рапорты. Ход и результаты оперативных мероприятий нашли свое отражение в указанных документах. В отношении ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» на основании постановления Свердловского областного суда, результаты которых зафиксированы на диске, в установленном порядке рассекречены (т.4 л.д.111,112, 114,115, 117-131,132-147, 151,152, 153, 154). 

В ходе предварительного следствия следователем были исследованы результаты проведенных оперативных мероприятий. 

Так, согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы, стенограммы установлено, что в представленных файлах содержатся записи телефонных переговоров ФИО5 по абонентскому номеру 

<

№> за 12, 20,24, 25, 26, 28, 29, 30 октября 2023 года, 01, 05, 06 ноября 2023 года, из которых следует, что в файлах содержатся записи состоявшихся между ФИО5 и ФИО6 телефонных разговоров, из которых явно следует, что речь между ними в частности относительно осуществления незаконного сбыта наркотических средств (т.4 л.д.155-176). Диск, на котором находятся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО5 и стенограмма к диску признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.177-182). 

При допросе ФИО5 в ходе предварительного расследования были воспроизведены записи прослушивания телефонных переговоров, ФИО5 пояснила, что на всех аудиозаписях узнает свой голос и голос ФИО6, при этом указала, что речь между ними идет в том числе о получении партий наркотических средств, о том, сколько необходимо оборудовать «тайников-закладок» с наркотическими средствами. При прослушивании аудиозаписи от 05 ноября 2023 года пояснила, что между ней и ФИО6 речь идет о том, что она забрала из тайника наркотическое средств в 34 камнях, обсуждается вопрос о том, как их раскладывать в тайники. При прослушивании аудиозаписи от 06 ноября 2023 года пояснила, что между ней и ФИО6 речь идет о том, что она планирует сообщить «Волку», что раскладывать в тайники наркотические средства, полученные ими для дальнейшего сбыта 04 и 05 ноября 2023 года будет 07 ноября 2023 года в утреннее время (т.5 л.д.98-123). Указанные показания ФИО5 были оглашены в судебном заседании, она их подтвердила. 

Следователем в ходе допроса ФИО6 также были воспроизведены записи прослушивания телефонных переговоров, при этом ФИО10 пояснила, что на всех аудиозаписях узнает свой голос и голос ФИО13, речь между ними идет о том, сколько наркотических средств они разложили в тайники-закладки, о фасовке наркотического средства, о том, что ФИО5 отправилась за очередной партией наркотического средства, предназначенного для сбыта. При прослушивании аудиозаписи от 05 ноября 2023 года пояснила, что между ней и ФИО5 речь идет о том, что последняя забрала из тайника наркотическое средств в 34 камнях. При прослушивании аудиозаписи от 06 ноября 2023 года пояснила, что между ней и ФИО5 речь идет о том, что они планируют раскладывать в тайники наркотические средства, приобретенные ими 04 и 05 ноября 2023 года - 07 ноября 2023 года в утреннее время (т.6 л.д.26-50). Указанные показания ФИО6 были оглашены в судебном заседании, она их подтвердила. 

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ФИО10 является его родной тетей, с ней он поддерживает хорошие отношения, о том, что она причастна к незаконному обороту наркотических средств, не знал, узнал от сотрудников полиции. У него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которую в декабре 2023 года он утерял, однако восстанавливать и блокировать ее не стал, пользовался ею дистанционно, при помощи мобильного приложения. В августе 2023 года к нему обратилась ФИО10 с просьбой получать для нее на его банковскую карту денежные средства, он согласился. Согласно договоренности, он при поступлении на счет его банковской карты денежных средств для ФИО6 будет переводить их на счет банковской карты, оформленной на ее покойного мужа АО «Тинькофф банк». Так с конца августа 2023 года на счет в ПАО «Сбербанк» стали поступать денежные суммы в размере от 1 000 рублей и выше. 

К протоколу допроса свидетель ФИО1 приобщил выписку по банковскому счету 

<

№> открытому на его имя в ПАО «Сбербанк» за период с 01 августа по 08 ноября 2023 года, которая была осмотрена следователем. В ходе осмотра установлено, что в указанный период, имеются переводы на счет ФИО1 в суммах от 1 000 до 18 500 рублей, со счета Сбербанк онлайн с карты 4279****2572, оформленной на имя М. ФИО23, и в день поступления денежных средств, на указанные суммы, осуществлены переводы с карты ФИО1. на карту Тинькофф банка (т.4 л.д.225-233, 240-250). Выписка по банковскому счету признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.234-239).

Следователем был осмотрен сотовый телефон «ОUKITEL», изъятый в ходе осмотра места происшествия в квартире 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области, установлено, что в приложении «Тинькофф», установленном в данном сотовом телефоне имеются денежные переводы от ФИО1 В период с 28 сентября по 04 ноября 2023 года от 1 000 до 18 500 рублей (протокол осмотра предметов в т.3 на л.д.229-250, т.4 л.д.1-73). Сотовый телефон «ОUKITEL» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращен ФИО6 (т.4. л.д.74-87, 88). 

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Действия ФИО5 и ФИО6 по факту обнаружения 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО5 трех свертков с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой: 1-0,240 грамма; 2-0,234 грамма; 3-0,215 грамма, общей массой 0,689 грамма, а также по факту изъятия из оборудованных ФИО5 и ФИО22 ФИО7 7 «тайников-закладок» с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой: 0,244 грамма, 0, 233 грамма, 0,224 грамма, 0,212 грамма, 0,235 грамма, 0,211 грамма, 0,227 грамма, то есть наркотических средств полученных ими от неустановленного лица 04 ноября 2023 года, органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО5 и ФИО6 по факту обнаружения 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО5 33 камней с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,102 грамма, в крупном размере, расфасованным по граммам: объект № 1-0,389 грамма, объект № 2 -0,415 грамма, объект № 3 -0,376 грамма, объект № 4 -0,484 грамма, объект № 5-0,317 грамма, объект № 6-0,327 грамма, объект № 7-0,508 грамма, объект № 8-0,441 грамма, объект № 9-0,460 грамма, объект № 10-0,475 грамма, объект № 11-0,438 грамма, объект № 12-0,548 грамма, объект № 13-0,407 грамма, объект № 14-0,400 грамма, объект № 15-0,361 грамма, объект № 16-0,362 грамма, объект № 17-0,444 грамма, объект № 18-0,389 грамма, объект № 19-0,386 грамма, объект № 20-0,355 грамма, объект № 21-0,336 грамма, объект № 22-0,373 грамма, объект № 23-0,422 грамма, объект № 24-0,336 грамма, объект № 25-0,378 грамма, объект № 26-0,359 грамма, объект № 27-0,350 грамма, объект № 28-0,395 грамма, объект № 29-0,381 грамма, объект № 30-0,358 грамма, объект № 31-0,398 грамма, объект № 32-0,392 грамма, объект № 33-0,342 грамма, то есть наркотических средств полученных ими от неустановленного лица 05 ноября 2023 года, органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако суд не соглашается с данной квалификацией действий подсудимых, поскольку из показаний ФИО5 и ФИО6 данных ими в ходе предварительного расследования, следует, что указанные выше наркотические средства, которые были ими незаконно приобретены с целью дальнейшего сбыта 04 и 05 ноября 2023 года, по указанию неустановленного в ходе предварительного расследования лица, они намеревались сбыть – поместить в «тайники-закладки» 07 ноября 20203 года, однако не успели довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Данная позиция подсудимых была последовательной и неизменной с момента их задержания и не изменилась как в ходе предварительного, так в ходе и судебного следствия.

Таким образом, вывод органов предварительного расследования о квалификации действий ФИО5 и ФИО6 как два отдельных преступления, два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, является предположением, и не подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает установленным, что ФИО5 и ФИО10 имели единый умысел на незаконный сбыт в отношении всего указанного размера наркотических средств, что подтверждается их показаниями в ходе предварительного расследования, материалами уголовного дела.

При этом, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ФИО5, ФИО10 и другое лицо вступили между собой в предварительной сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с отведенной ролью, подсудимая ФИО5 в интернет-мессенджерах «Telegram» или «WhatsApp» получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с партией наркотического средства, должна будет забирать его, расфасовывать в удобные для сбыта упаковки, а затем должна будет раскладывать их в «тайники-закладки» на территории города Нижний Тагил Свердловской области. Данные действия ФИО5 осуществляла совместно с ФИО6, которая также знала о существовании сговора между ФИО5 и неустановленным лицом под именем «Волк», об условиях их договоренности и отведенным им ролям, забирая из «тайника-закладки» партию наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта, перемещала его в квартиру по месту жительства ФИО6, где они совместно производили расфасовку наркотического средства на розовые дозы, упаковывали его в удобные для сбыта упаковки. Затем ФИО5 и ФИО10 совместно выбирали места для оборудования «тайников-закладок», при этом ФИО5 оборудовала «тайник-закладку», а ФИО10 с помощью своего телефона делала фотоизображение и описание места тайника с указанием геолокации, которые направляла посредством интернет-мессенджеров «Telegram» или «WhatsApp» ФИО5 После этого ФИО5, фотоизображения с адресами оборудованных ими «тайников-закладок» посредством сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp» будет отправлять неустановленному в ходе следствия лицу, которое в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, должен будет размещать фотоизображения с адресами местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством в ИТС «Интернет», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам и будет перечислять ФИО5 денежное вознаграждение на банковскую карту, часть которого ФИО5 передавала ФИО6 Однако по независящим от ФИО5, ФИО6 и неустановленного лица обстоятельствам, они не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку их противоправная деятельность была пресечена правоохранительными органами, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии с ч.2 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО5 и неустановленное лицо договорились между собой о совместном приобретении наркотического средства для дальнейшего сбыта, а в дальнейшем совместно намеревались сбывать наркотическое средство, ФИО5 в свою очередь договорилась с ФИО6 о совместном приобретении наркотического средства для дальнейшего сбыта. Об этом свидетельствуют целенаправленные, совместные и согласованные действия ФИО5 и ФИО6 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения преступного результата, при этом каждый выполнял заранее установленную роль. Так, 04 ноября 2023 года ФИО5 получила от неустановленного лица сообщение о местоположении «тайника-закладки» с партией наркотического средства с целью его последующего сбыта, после чего забрала его из тайника, совместно с ФИО6 они расфасовали наркотическое средство в 10 свертков, часть наркотического средства ФИО10 оставила себе для личного употребления. Затем 05 ноября 2023 года ФИО5 получила от неустановленного лица сообщение о местоположении «тайника-закладки» с еще одной партией наркотического средства (упакованы в 34 сверка в виде камней) с целью его последующего сбыта, после чего забрала его из тайника, часть наркотического средства (1 сверток в виде камня) ФИО5 и ФИО10 употребили. Затем, получив 06 ноября 2023 года указание от неустановленного лица о необходимости оборудовать «тайники-закладки» из наркотических средств, полученным ими от него 04 и 05 ноября 2023 года, 07 ноября 2023 года, часть наркотического средства полученного ими 04 ноября 2023 года, ФИО5 совместно с ФИО6 разложили в семь «тайников-закладок», сделав к ним фото и описание местонахождения, сведения о которых сохранили в сотовом телефоне, принадлежащим ФИО6 для последующей отправки неустановленному лицу, остальные «тайники-закладки» с наркотическими средствами ФИО5 и ФИО10 не успели оборудовать в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов. Из оборудованных ФИО5 и ФИО6 семи «тайников-закладок», сотрудниками правоохранительных органов были изъяты семь свертков с веществами. То есть ФИО5 и ФИО10 выполнили объективную сторону состава преступления, но не смогли завершить свои действия по независящим от них обстоятельствам. ФИО5 и ФИО10 в силу своего опыта приобретения наркотических средств были осведомлены о способах сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили зависящие от них действия по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, но не довели их до конца по независящим от них обстоятельствам. Действия подсудимых пресечены на стадии именно покушения на сбыт наркотических средств, поскольку преступная деятельность ФИО5, ФИО6 и неустановленного лица была прекращена сотрудниками правоохранительных органов, они были задержаны, размещенные ими в «тайники-закладки» наркотические средства были изъяты.

Судом достоверно установлено, что умысел ФИО5 и ФИО6 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем, в частности, свидетельствуют показания подсудимых в ходе предварительного расследования, а также количество обнаруженного и изъятого у них при задержании наркотического средства – 36 свертков, его фасовка в удобную для помещения в «тайники-закладки» упаковку – каждый сверток был упакован в отдельную упаковку, обнаружение аналогичных по внешнему виду и содержимому свертков в ходе осмотров мест происшествий – «тайников-закладок» с наркотическим средством. Из содержания аудиозаписей между подсудимыми, обнаруженных в сотовом телефоне фотоизображений с указанием геолакации, явно следует, что их деятельность была связана с незаконным сбытом наркотических средств.

То обстоятельство, что ФИО5 и ФИО10 являются лицами, употребляющими наркотические средства, не исключает наличие у них умысла на их сбыт.

Наличие квалифицирующего признака – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подсудимыми не оспаривалось; данный признак нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Как установлено из показаний подсудимых, протокола осмотра находившихся у них в пользовании сотовых телефонов, неустановленное следствием лицо привлекло ФИО5 к соучастию в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств именно с использованием таких сетей, связь между ними, а также связь между подсудимыми обеспечивалась в интернет-мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp», фото произведенных подсудимыми «тайников-закладок» наркотических средств с указанием их геолокации подлежали направлению подсудимыми соучастнику преступления для дальнейшего доведения данной информации потребителям наркотических средств. Сведения о месте нахождения партий наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта, также передавалась неустановленным лицом посредством интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp». 

При установленных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО5 и ФИО6 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО6 в незаконных приобретении и хранении обнаруженного в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,185 грамма для личного употребления и квалифицирует ее действия в этой части по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В основу приговора суд принимает совокупность собранных по делу доказательств, в том числе, показания ФИО5 и ФИО6 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых. Эти показания подсудимых получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников, в связи с чем являются допустимыми доказательствами по делу. Суд не усматривает оснований полагать, что при допросах ФИО5 и ФИО10 оговорили себя в совершении преступлений. Стороной защиты таких оснований также не приведено. ФИО5 и ФИО22 при даче показаний следователем были разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе, право отказаться свидетельствовать против себя и о возможности использования их показаний в качестве доказательств по уголовному делу также и в случае последующего отказа от них. Заявлений об отказе давать какие-либо пояснения по существу подозрения и обвинения либо о понуждении к их даче протоколы не содержат, а наличие в них показаний и подписей подсудимых, а также подписей их защитников со всей очевидностью свидетельствуют о согласии подсудимых дать показания и подтверждают правильность их отражения. По окончании следственных действий замечаний к содержанию протоколов со стороны защиты не поступило. 

Каких-либо сведений о применении к ФИО5 и ФИО6 недозволенных методов ведения расследования в материалах уголовного дела не имеется и стороной защиты не представлено. 

Показания ФИО5 и ФИО6 последовательны, логичны, согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО24, ФИО9 ФИО8 ФИО1 и ФИО27 и иными, собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям допрошенных в судебном заседании сотрудников правоохранительных органов ФИО14, ФИО15, ФИО16, а также понятых ФИО9 и ФИО8 у суда не имеется, поскольку их показания об обстоятельствах по настоящему уголовному делу носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, они подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимых, не содержат, объективно подтверждаются вышеприведенными письменными доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных свидетелей в исходе уголовного дела не имеется, оснований для оговора ими подсудимых суд не усматривает, а потому сомнений в достоверности показаний свидетелей у суда нет. 

Каких-либо нарушений требований закона при проведении процессуальных действий, в ходе которых наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, не имеется. Все процессуальные и следственные действия по уголовному делу были произведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона Российской Федерации, нарушений прав и интересов участников процесса допущено не было.

Результаты проведенных по делу оперативных мероприятий получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Они надлежаще оформлены и в установленном законом порядке переданы органу следствия, провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия не установлено. Оснований для признания доказательств, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда также не имеется.

Поступившие на исследование специалистов и экспертов объекты, согласно установочной части справок об исследовании и заключений экспертиз, находились в упаковках, целостность которых не нарушена, и описание упаковок соответствует их описанию в протоколах изъятия и справках об исследовании. Также целостность упаковок была подтверждена следователем в ходе их осмотров.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 ноября 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Действия ФИО5 и ФИО6 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Вид и масса, крупный размер изъятых наркотических средств, покушение на сбыт которого осуществлено ФИО5 и ФИО6, а значительный размер наркотического средства, который незаконно приобрела и хранила ФИО10 с целью личного употребления стороной защиты не оспариваются, объективно подтверждены справками о предварительном исследовании, а также заключениями экспертов, которые мотивированы, научно обоснованы, проведены экспертами, имеющими высшее образование и достаточный стаж работы по специальности «исследование наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ», у суда сомнений не вызывают.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – диацетилморфина (героина) а также всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134). Согласно Постановления Правительства №1002 от 01.10.2012 года (в ред. постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – диацетилморфин (героин) массой свыше 0,5 грамм является значительным размером, массой свыше 2,5 грамма является крупным размером.

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, в том числе, и обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, а также личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия их жизни и жизни их семей. 

Подсудимые ФИО5 и ФИО10 совершили умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Подсудимая ФИО10 совершила также умышленное оконченное преступление небольшой тяжести, аналогичной направленности. 

Оценивая личность подсудимой ФИО5, суд принимает во внимание, что она судимости не имеет, на момент задержания была официально трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, где соседями также характеризуется положительно, психиатром не наблюдается, 

<

данные изъяты> не замужем, имеет двух малолетних детей. 

Допрошенная в судебном заседании мать подсудимой ФИО5 – ФИО27 охарактеризовала подсудимую с положительной стороны, как любящую и заботливую мать, указала, что в настоящее время малолетние дети ФИО5 проживают с ней, она оформила опеку над ними, также сообщила, что ей известно о том, что ФИО5 длительное время употребляла наркотики. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении ФИО5 наказания, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие у ФИО5 двух малолетних детей; активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ею в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах преступления, которые она подтвердила при проверке ее показаний на месте, в ходе ее допроса при прослушивании аудиозаписей телефонных переговоров, в которых она сообщила о своей роли в преступлении, предоставила сведения необходимые для доступа к ее сотовому телефону, дала разрешение на осмотр своего жилища, что позволило установить юридически значимые обстоятельства по уголовному делу. 

На основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание ФИО5 вины, раскаяние и правильное критическое отношение к совершенному преступлению, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, а также состояние здоровья ее близкого родственника – матери, которая имеет хронические заболевание, оказание ей помощи в быту. 

Иных смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств судом не установлено.

Оценивая личность подсудимой ФИО6, суд принимает во внимание, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, на момент задержания была официально трудоустроена, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется как по месту жительства соседями, так и по месту работы. ФИО10 психиатром не наблюдается, 

<

данные изъяты> имеет на иждивении малолетнюю дочь. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении ФИО6 наказания за каждое преступление, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие у нее малолетнего ребенка; активное способствование ФИО6 раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ею в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах преступления, которые она подтвердила при проверке ее показаний на месте, в которых она сообщила о своей роли в преступлении, а также в ходе ее допроса при прослушивании аудиозаписей телефонных переговоров, предоставила сведения необходимые для доступа к ее сотовому телефону, содержащему сведения о «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, дала разрешение на осмотр своего жилища, указав о наличии там приспособлений, необходимых для сбыта наркотических средств, что позволило установить юридически значимые обстоятельства по уголовному делу. 

На основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению признание ФИО6 вины, раскаяние и правильное критическое отношение к совершенным преступлениям, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, а также оказание ею материальной помощи и помощи в быту семье ее родной сестры, которая умерла. 

Иных смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание ФИО5 и ФИО6 обстоятельств, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимых у суда не имеется. Их поведение соответствует обстановке, они ориентируются во времени и пространстве, последовательно, непротиворечиво и подробно давали показания об обстоятельствах совершенных преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения к подсудимым ФИО5 и ФИО6 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. По тем же обстоятельствам суд не усматривает и оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменении категории преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на менее тяжкую. С учетом размера назначенного обоим подсудимым наказания, их личностей, конкретных обстоятельств совершенных преступлений правовых оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

С учетом изложенного, общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, приведенных сведений о личностях подсудимых и их образе жизни, ролях в совершении данного преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 и ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, полагая, что лишь такое наказание будет соответствовать целям наказания, предупреждению совершения подсудимыми новых преступлений. 

При определении размера наказания суд исходит из санкции ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа, исходя из имущественного положения подсудимых, наличия у них на иждивении малолетних детей, суд находит возможным не назначать.

При назначении ФИО6 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд также учитывает данные о ее личности, обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, и считает назначить ей за совершение данного преступления наказание в виде исправительных работ. 

Назначение наказание в виде штрафа за данное преступление с учетом материального и семейного положения подсудимой ФИО6, наличия на иждивении малолетнего ребенка суд считает нецелесообразным. 

При назначении ФИО6 окончательного наказания, суд считает необходимым применить положения ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом считает возможным применить принцип поглощения менее строго наказания более строгим.

Судом установлено, что у ФИО5 двое малолетних детей, а ФИО10 имеет одного малолетнего ребенка. При этом у детей ФИО5 юридически отца не имеется, отец ребенка ФИО6 умер. 

В настоящее время малолетние дети ФИО5 проживают совместно с матерью подсудимой – бабушкой, она оформила в отношении них опеку; малолетняя дочь ФИО6 также находится под опекой родственников подсудимой. 

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимые ФИО5 и ФИО10 обе длительное время, систематически употребляют наркотические средства, ФИО10 хранила наркотические средства в квартире, где проживала совместно с малолетней дочерью. 

Таким образом, наличие у ФИО5 и ФИО6 малолетних детей не послужило фактором, сдерживающим их от употребления наркотиков и совершения преступлений. Поэтому, несмотря на высказанные подсудимыми ходатайства о применении отсрочки наказания, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личностях подсудимых и образе их жизни, суд не находит оснований для применения положений ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку фактические обстоятельства дела, установленные судом, не свидетельствуют о возможности достижения правомерного поведения подсудимых и целей наказания без изоляции от общества при занятости воспитанием несовершеннолетних детей. Сведений о нуждаемости малолетних детей подсудимых ФИО5 и ФИО6 в уходе исключительно матерью в уголовном деле не имеется, данных о том, что дети подсудимых в настоящее время находятся в тяжелом материальном положении либо лишены надлежащих условий содержания и воспитания, суду не представлено. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 и ФИО6 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, поскольку ими совершено особо тяжкое преступление.

С учетом вида и размера назначаемого наказания, данных о личностях подсудимых, в целях исполнения приговора суд полагает необходимым меры пресечения ФИО5 и ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО5 и ФИО6 надлежит исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом зачету подлежит время содержания подсудимых под стражей по настоящему уголовному делу со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При этом в отношении наркотических средств, а также в отношении их первоначальных упаковок суд полагает необходимым принять решение о их хранении до принятия итогового решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неизвестного лица, по факту незаконного сбыта данного наркотического средства. Поскольку положения ст.81 и 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не предполагают, что при вынесении приговора по уголовному делу может быть принято решение об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное препятствовало бы судопроизводству по нему. 

В силу положений п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, изъятый сотовый телефон «Redmi 7А» IMEI 

<

№> принадлежащий ФИО5 и сотовый телефон «Honor KSA-LX9» IMEI: 

<

№>, принадлежащий ФИО6, которые они использовали при осуществлении преступной деятельности, что было достоверно установлено в судебном заседании, подлежат конфискации. Принадлежность указанных сотовых телефонов подсудимым подтверждена доказательствами по делу, в том числе показаниями самих подсудимых.

В судебном заседании защитник – адвокат Корзунина О.В., осуществлявшая защиту ФИО5 в ходе судебного разбирательства обратилась к суду с заявлением о выплате вознаграждения за участие в судебном разбирательстве в общем размере 14 986 рублей 80 копеек.

Осуществлявшие защиту ФИО6 в ходе судебного заседания защитники Корякина Н.Л., Насонов И.А. и Ризванов Р.Н., также обратились к суду с заявлениями о выплате вознаграждения в размере 4 871 рубль 40 копеек, 5 119 рублей 80 копеек и 7 555 рублей 50 копеек, соответственно. 

Указанные расходы по вознаграждению адвокатов в соответствии со ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденных. 

Оснований для освобождения осужденных ФИО5 и ФИО6 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку они от защитников не отказывались, обе являются совершеннолетними, трудоспособными лицами. При таких обстоятельствах с осужденной ФИО5 подлежат взысканию процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 14 986 рублей 80 копеек, с осужденной ФИО6 подлежат взысканию процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства в общем размере 17 546 рублей 70 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу в период с 21 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - затраты на оплату труда адвоката за участие в ходе судебного разбирательства в размере 14 986 рублей 80 копеек.

ФИО10 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно. 

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу в период с 21 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - затраты на оплату труда адвоката за участие в ходе судебного разбирательства в размере 17 546 рублей 70 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массами: 0,187 г, 0,199 г, 0,186 г, 0,210 г, 0,659 г, 1,165 г переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции №000264 от 08 декабря 2023 года), а также массами: 0,202 г, 0,219 г, 0,208 г и в 33 свертках общей массой 12,632 г, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции №000262 от 22 ноября 2023 года), а также первоначальные упаковки наркотических средств: 16 фрагментов изоляционных лент, 1 фрагмент полимерной пленки, 9 фрагментов полимерного материала, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции №000236 от 29 декабря 2023 года), фрагмент изоленты, фрагмент полимерного материала, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции № 000240 от 29 января 2024 года), продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил до решения по выделенному в отдельное производство по уголовному делу № 12401009804020005;

- пакет «зип-лок», фрагмент полимерного материала, шприц, пенициллиновый флакон, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции №000227 от 22 ноября 2023 года); прозрачный полимерный пакет, вещество серого цвета, моток изоленты, пакет зип-лок, электронные весы серого и черного цвета, банку с цементом, металлическую ложку, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции №000236 от 29 декабря 2023 года); банковские карты: ПАО «Почта Банк» принадлежащую ФИО5, ПАО «Тинькофф» на имя ФИО25, ПАО «Сбербанк» и ПАО «СКБ Банк» принадлежащие ФИО6, блокнот, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции №000240 от 29 января 2024 года) – уничтожить.

- сотовый телефон «Redmi 7А» IMEI 

<

№> принадлежащий ФИО5 и сотовый телефон «Honor KSA-LX9» IMEI: 

<

№>, принадлежащий ФИО6, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, по адресу: 

<

...> (по квитанции № 000240 от 29 января 2024 года) на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подп.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, конфисковать и обратить в собственность государства; сим-карты операторов сотовой связи «Теле-2» и «Мотив» - уничтожить; 

- оптический диск к экспертному заключению №3343 от 24 января 2024 года, диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО5, стенограмму к диску, выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» на ФИО1 на 11 листах – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовые телефоны «ОUKITEL» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», «IPHONE» в сером корпусе, «IPHONE 14 PRO» в золотистом корпусе, переданные ФИО6, - оставить ФИО6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденные вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитников по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах либо поданы соответствующие заявления. 

Судья – п/п. Копия верна. Судья – Ю.В. Рожкова